فصلنامه نقد و ادبیات تطبیقی (پژوهش‌های زبان و ادبیات عربی)
دانشکده‌ی ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه رازی کرمانشاه
سال اوّل، شماره‌ی ۳، پاییز ۱۳۹۰ هـ.ش / ۱۴۳۲ هـ.ق / ۲۰۱۱ م، صص ۱۵۵-۱۷۹

«روح زمان» و «روح قومی» در رثای بغداد و قرطبه* (براساس الگوی مادام دوستال)

علی باقر طاهری نیا

دانشیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه بوعلی سینا - همدان

مریم دریانورد

کارشناس ارشد زبان و ادبیات عربی، دانشگاه بوعلی سینا

زینب بیگی بروجنی

کارشناس ارشد زبان و ادبیات عربی، دانشگاه بوعلی سینا

در سال ۶۵۴ هـ. ق، لشکری را فرماندهی کرد و به طرف بغداد پیشروی کردند، تا اینکه در ۱۱ محرم سال ۶۵۶ هـ. ق به قسمت شرقی رسیدند و بعد از چهار روز با خیانت وزیر، «ابن علقمی»، به بغداد وارد شدند. هولاکو را به جنگ عراق و استیلاء آن بر بغداد بدلیل ترس از دست دادن قدرت، تشویق کرد. و در روز یکشنبه چهارم صفر ۶۵۶ هـ. ق (۱۰ فوریه ۱۲۵۸ م) خلیفه و سه فرزندش و ده هزار نفر از بزرگان دولت خارج شده و تسلیم هولاکو شدند. سپاه هولاکو ناگهان بر شهر حمله برده و تمامی مساجد و قصرها را خراب کرد. و همه‌ی اموال و گنج‌ها را به غارت بردند و میراث علمی جهان اسلام را نابود کردند. آنها کتابخانه‌ها و مدارس را خراب کرده و کتابها را به آتش کشیدند» (خفاجی، ۱۹۹۰: ۱۰-۱۱).

۲-۲. قرطبه از شکوه تا سقوط

«طارق بن زیاد» به دستور «موسی بن نصیر» در ۷۱۱ م بر «قرطبه» چیره شد. طارق پس از اینکه لشکریانش را به ایبیریا (اندلس) فرستاد و پادشاه آنجا «لذریق» (رودریک) را کشت، قرطبه را پایتخت خود قرار داد. قرطبه از این پس، به تدریج، به شکوه و جلال رسید و اندلس، تمدنی دیگر شد. «امویان ۴۶ سال بر آن حکومت کردند و زمانیکه عباسیان، دولت بنی امیه را سرنگون کردند، «عبدالرحمن بن معاویه» ملقب به «الداخل» به اندلس فرار کرد (۱۳۷/۷۵۵ م) و با زیرکی تمام توانست امارت متمدن قرطبه را تأسیس کند و بر آنجا حکومت کند.» (دویدری، لات: ج ۱:) در دوره‌ی «عبدالرحمن الداخ»، قرطبه از هر لحاظ به اوج کمال رسید و کشاورزی و اقتصاد رونق یافت. «او چندین مدرسه بنا نهاد که مخصوص یادگیری زبان عربی و مبانی شرعی بود.

هر کدام از این والیان به کارهای خود مشغول بودند و از طرفی اسپانیای شمالی به آنها فشار وارد می‌کرد. اندلسی‌ها به «یوسف بن تاشفین»، امیر مرابطین، در مغرب پناه بردند، در سال ۴۷۹هـ با پیروزی در جنگ «زلاقه» آنها را نجات داد. سپس حکومت اندلس را که به ولایت تابعه مغرب در زمان مرابطین و موحدین متحوّل شده بود، پذیرفت و بعد از شکست موحدین در سال ۶۰۹/۱۲۱۲م در جنگ «عقاب» که با اسپانیایی‌ها در گرفته بود، اروپایی‌ها توانستند بر اندلس چیره شوند. و قرطبه پس از سالها پایتخت در سال ۶۲۳/۱۲۳۵م سقوط کرد. دولت مسلمانان در غرناطه، محصور ماند. در این مدت، دولت در بنو نصر «بنو الأحمر»، غرناطه حکومت کرد که در آن قصرهای

«الحمرا» را نیز به پا کرده بود.

از این رو، رثای آن برای تحریک و مجاهدت است. در حقیقت، وصف شکوه و آبادی قرطبه، روح امید را احیاء می‌کند، اما نذب بغداد، نشان از نومیدی و شکست است، زیرا تقریباً تمام شهر سقوط کرده و از همین روست که اندوه و نذب بر بیشتر رثای بغداد حاکم است. ابن شهید (۴۲۶هـ / ۱۰۳۵م) در این باره می‌گوید:

عَهْدِي بِهَا وَالشَّمْلُ فِيهَا جَامِعٌ مِنْ أَهْلِهَا، وَالْعَيْشُ فِيهَا أَخْضَرُ
وَرِيَّاحُ زَهْرَتِهَا تَلُوحُ عَلَيْهِمُ بِرَوَائِحِ يَفْتَتِرُ مِنْهَا الْعَبْرُ
وَالدَّارُ قَدْ ضَرَبَ الْكَمَالَ رَوَاقَهُ فِيهَا، وَبَاعَ النِّقْصَ فِيهَا بِقِصْرِ
وَالْقَوْمُ

شرایط جغرافیایی از دیگر عناصری است که در روح قومی، مورد بررسی قرار می‌گیرد. زیبایی‌های طبیعی اندلس و زیادی ثروتها و نعمتها باعث گستردگی خیال شاعران اندلس

گردید. طبیعت، جمال خود را به خیال شاعر ارزانی می‌دارد و شاعر آن را در جامه‌ای پاک و در کمال حیات و حرکت و رونق و لطافت با کلماتی موزون و خوش آهنگ بیان می‌کند. در قصیده ابن شهید (۴۲۶ه/۱۰۳۵م) چنین آمده است:

يَا جَنَّةً عَصَفَتْ بِهَا وَبَاهِلَهَا رِيحُ النَّوَى فَتَدَمَّرَتْ وَتَدَمَّرُوا
يَا مَنْزِلًا نَزَلَتْ بِهِ وَبَاهِلِهِ طَيْرُ النَّوَى فَتَغَيَّرُوا وَتَنَكَّرُوا

(همان: ۱۰۶)

(ترجمه: ای بهشتی که بر آن و بر ساکنان آن، باد جدایی وزیدن گرفت و تو و ساکنان را نابود ساخت.

علايى، مشيت (۱۳۸۰)؛ نقد ادبى و جامعه شناسى، كتاب ماه ادبيات و فلسفه، شماره ۲۰.
۲۹. محمدى جوركويه، على (۱۳۸۷)؛ شكست مسلمين در اندلس، عبرتى بزرگ، رواق اندیشه، شماره ۱۵.

فصلیة التّقد و الأدب المقارن (دراسات في اللّغة العربيّة و آدابها)
کلیّة الآداب و العلوم الإنسانیة، جامعة رازی - کرمانشاه
السّنة الأولى، العدد ۳، خریف ۱۳۹۰ هـ.ش / ۱۴۳۲ هـ.ق / ۲۰۱۲ م

دور الزّمان و المكان في رثاء بغداد و قرطبة*
(على أساس نظرية مادام دوستال)

الدّکتور علی باقر طاهرنیا

أستاذ مشارك في قسم اللّغة العربيّة و آدابها، جامعة بوعلی سینا - همدان

مریم دریانورد

المأجسترة في اللّغة العربيّة و آدابها، جامعة بوعلی سینا

زینب بیگی بروحنی